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Kvinderne i Zabré (Burkina Faso) 

- fra nr. 42 af bladet Tam-tam, udgivet af 

Emmaus International, april 2010 

- redigeret af Majda Bouchanine 

- oversat af Patricia Langvad Jensen 

- fodnoter af Jørgen Olsen. 
 

Her bygger man op, blander sammen, tager imod 
– man giver ikke op, man udvikler initiativer ... Vi 
befinder os nær Zabré, hvor gruppen Pag la Yiri 
har arbejdet siden 1975. Nedenfor stilles 
spørgsmål til forkvinden1, Suzanne Waré, som 
også er forkvinde for Emmaus Burkina Faso. 
 

Fortæl os kort om jeres gruppe! 
 

11.000 mennesker – hvoraf 10.000 er kvinder – er 
spredt i grupper med base i 200 landsbyer og 
områder med afsæt i forskellige produktioner 
(sheasmør

2
, sæbe, misolamel), eller arbejder i 

landbruget eller med naturressourcer 
(planteskoler, skovplantning, kvægavl, korn-

banker, hirse, jordnødder, niébé-bønner osv.).  
 

 
 

Denne taske af bomuld med en cawrimusling er et 
eksempel på et stykke håndværk fra Pag la Yiri 

(foto: Jørgen Olsen) 

 
Vi fremstiller også håndværksprodukter (batik, 

tasker mv.)
3, lige som vi ikke skal glemme de 

sociale forehavender (læse- og skriveundervisning 

                                                 
1 Aïcha Sissoko, som besøgte Danmark i august 2009, 
www.gtu.dk/projekt_og_kultur_nr_100.pdf, portræt på 
side 5, er daglig administrator. 
 
2 Andet ord for karitésmør, som er en væsentlig 
indtægtskilde for adskillige hundrede tusinde kvinder i 
Vestafrika, især i Burkina Faso og Mali. Karitésmør 
kan bruges til sæbe og parfume, men ikke mindst som 
tilsætning til chokolade, hvilket indebærer, at 
chokoladen er længere tid om at smelte. 
 
3 Genvej til Udvikling forhandler nogle af Pag la Yiri’s 
varer – se oversigten på www.gtu.dk/vareoversigt.htm  

og uddannelse for voksne, skolegang for børn, 

sundhedsindsats, bekæmpelse af sygdomme som 

HIV-AIDS).  Endelig er der multimediecenteret 
med radio og internet. Listen er meget lang, 
11.000 aktive mennesker får faktisk tingene til at 
forandre sig.4 
 

 
 

Pag la Yiri’s radiosender 
(foto: Pag la Yiri) 

 
Hvilke ændringer har det medført for kvinderne? 
 

Enorme. Kvinderne hjælper hinanden meget, og 
derfor føler de sig mere selvsikre.  
Derefter ændres mændenes holdninger ... det var 
hårdt for dem at acceptere at deres hustruer eller 
deres døtre forandrede sig, mødtes med 
mennesker, løsrev sig økonomisk; men tiden og 
vedholdenheden har ændret tingene.  
 

De uddannede kvinder kan læse og skrive, de 
forestiller sig, at alt kan ændres, de kan udtrykke 
sig mere frit. Midt i de afrikanske landdistrikter 
ses kvinder uddanne sig inden for 
informationsteknologi ... så ja, det er muligt. 
 

Kan man tale om en original oplevelse, som kan 

deles med andre? 
 

Radioen, som vi har lanceret, er her en lille 
revolution. Forestil dig omfanget af information, 
kultur og debat som tilføres vores landsbyer.  
Grioterne5 kommer til at synge i radioen, 
kvinderne arbejder og tager mikrofonen, andre  

                                                 
 
4 Pag la Yiri er den organisation i hele Emmaus 
International, som har det største antal personlige 
medlemmer.  
 
5 Griot er svært at oversætte præcist; men en væsentlig 
del af grioternes virke er at vedligeholde og 
viderebringe traditioner og fortællinger. 
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tager imod opkald og giver deres mening 
til kende. Og mange af regionens kvinder 
lytter til vores radio! 
………. 
 

Vi springer til Skandinavien og spørger 
Ulla Hoyer:  
 

Hvorledes er Emmaus Helsinki og Pag la 

Yiri kommet til at samarbejde? 
 

Pag la Yiri ønskede at uddanne kvinder 
inden for skrædderfaget. I Emmaus 
Helsinki (hvor de fleste aktive er kvinder), 
har vi indrettet et syværksted, hvor vi 
behandler ødelagte eller usælgelige 
stykker stof. I stedet for at smide disse 
stoffer 

til affald giver vi, takket være vores 
frivillige syerskers talent, dem et nyt liv, 
så stofferne kan sælges! Pengene fra dette 
salg gør det muligt at støtte Pag la Yiri 
med at lancere deres uddannelsescenter 
(bygningsrenovering, køb af maskiner, 

ansættelse af undervisere ...). Resultatet 
er, at 15 kvinder i Pag la Yiri i øjeblikket 
er under uddannelse og vil blive syersker. 
At støtte kvinderne er en effektiv måde at 
sørge for direkte eftervirkninger til 
børnenes og familiens velfærd ... og til 
sidst hele samfundets velfærd.  
 

Desuden arrangerer vi rejser, så 
mennesker fra de to foreninger mødes, 
disse menneskelige udvekslinger er 
særdeles motiverende.  

 

 


